7. « Itaque Basilius diaconus Constantinopolin veniens, libellos composuit, et archiepiscopo Proculo porrexit, associans cuncta quæ antehac Cyrillo archiepiscopo obtulerat. Proclus vero jam destinatarum tomum suum Armenis, in quo tomo nullam facit de Theodoro reprehensionis intentionem. Quod cognoscens Basilius, scripsit libellum, et in suo opere docuit, libros Theodori vitandos, sicut Arii et Eunomii blasphemias: quandoquidem prudentibus inconvenienter eum scrississe apparebunt; quoniam Arius et Eunomius unam in Christo degenerem Patris substantiam predicaverunt: Theodorus autem (ut ipsi accusant) duas e contrario docuit in Christo naturas»: ab invicem scilicet divisas quæ duas constituent personas: hæc omnia Liberatus. Extat ipsa Procli Epistola ad Armenos, cuius est exordium⁴: « Non mediocriter, fratres, confudit animum nostrum, et morore validissimo sauciat rumor novellorum erroris zizaniorum, etc.» Translatis eam in latinum Dionysius ille magnus, cognomento tamen Exiguus, occasione ejusdem erroris suo tempore iterum pullulantis, ut ipse docet in Praefatione ad Feliciam pastorem: ex qua intelligere possimus, quid est quod ea Epistola Proclus in eo versatus sit argumento, ut ostendat unum ex Trinitate passum.

¹ Liberat. diac. Breviar. c. 10. — ² Theod. Collect. tom. II. Bibl.

— ³ Liberat. diac. in Brev. c. 10. tom. II. Conc.

⁴ Extat tom. I. Bibl. sanct.

8. Et igitur rerum gestarum hujus anni certiori cognitionem assequaris, haec accepe ex Dionysii Epistola ad Pastorem : « Temporibus, inquit¹, antidis̄tis nominati » Procli videlicet, « Theodosio imperatore regente Rempublicam, per Syriam et Armeniam discipuli Theodori Mopsuestenai civitatis episcopi pravam fidem, corrupto Symbolo, rudibus populis exorsi sunt intimare, calliditate subtilissima, beatam Trinitatem sic unius essentia prædicantes, ut Christum Dominum nostrum, conditorum universitatis, unum ex Trinitate nullatenus faterentur: unde sequebatur haec iuxta sue tenetralitis absurditas, ut quia Christum constat verum esse Deum ac Deninum, quatuor personas in tribus adstruerent, duosque Dei Filios proculdubio prædicarent. Sed huic impietati mire pontifex antefatus obsistens, docuit Christum Dominum nostrum et in principio Verbum apud Deum, Deum Verbum unum de Trinitate esse, per quem omnia facta sunt, beato Paulo testante : Unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia : et pro salute nostra eundem verum hominem factum, unum mausisse Filium, nec quartam in Trinitate creuisse personam». Hec ipse, qui inferioris docet id ipsum ex Theodoro didicisse Nestorium, ejusque sectatores negantes Christum Dominum unum ex Trinitate, quod scilicet duas naturas in Christo inter se divisibili coniunctione unitas impie affirmant.

9. Sed quid accedit? Licit Procli Epistola ad Armenos Catholica comperta esset, quod Theodori Mopsuesteni, atque Nestorii ejus impietatis successoris errores damnaret: tamen quod nulla in ea de ipso Theodori expressa mentio haberetur, commovit plurimorum animos, præcipue vero monachorum Armenie, qui experti fuerant eundem Theodorum sani dogmatis adversarium. Quid autem Armenie monachii adversus Theodori scripta egerint, Liberatus ubi supra narrat; quem tamen caute legendum putamus, utpote qui ex aliquo Nestorianismo eam videtur mutuatus historiam; quod in pluribus demonstratur, ut dum ait eosdem Armenos monachos insectantes Theodori Mopsuesteni scripta fuisse Apollinaristas. Fuit enim mos Nestorianorum, Orthodoxos omnes adversantes Nestorium, nominare Apollinaristas: ita videmus episcopos Orientales, qui pro Nestorio Ephesum convenerunt, cum S. Cyrrilum, tum alios Nestorium impugnaentes et Cyrrilum sectantes, Apollinaristas appellasse. Sed Liberati verba reddamus²:

10. « Tunc Joannes Antiochenus episcopus, Synodo congregata, tres pro Theodoro Mopsuesteno dictavit Epistolas: unam quidem direxit Theodosio imperatori, aliam autem Cyrillo Alexandrino, et tertiam Proculo Constantinopolitano episcopo, laudans in eis Theodorum, et ejus exponens sapientiam. Ad hanc autem imperator dirigens Sacram Joanni, derogatores illos Theodori contra salutem propriam venire judicavit. Cyrillus autem prescripto suo

Theodorum preferens, tale de ejus accusatoribus tulit judicium, eo quod dogmate veritati contrario uterentur, interponens de Symbolo in Concilio sibi oblatu lessercadadas factas a Carisio presbytero. Nihilominus et Proclus per Mennam diaconum suum describens, cujus essent illa Capitula, que Theodori dicebantur, quesivit. Qui pro ejus excusatione ignorare se dixit. Verumtamen duas memorati Joannis Epistolas, id est, primam et tertiam, laudes Mopsuesteni continentis, Chalcedonensis Synodus postea per relationem suam Marciano imperatori directam cum tomo Procli, quem ad Armenos direxit, et aliis sanctorum Patrum Epistolis, suscepit et confirmavit ». Haec tenus Liberatus, non anni hujus tantum res gestas, sed et sequentium usque ad Cyrilli obitum prosecutus: que quoniam singulorum annorum differentia discriminari minime possunt, ut quae quolibet anno usque ad illud tempus gesta sint, scribantur: hic in unum ex ipso simul posuisse necesse fuit.

11. In quibus illud iterum admonendum, enidem Liberatum diaconum a nescio quo Nestoriani incaute nimis cum quam narrat esse mutuatum historiam, qua refert probata scripta Theodori Mopsuesteni non scriptis tantum Joannis Antiocheni, sed et edicto imperatoris atque etiam scriptis Cyrilli episcopi Alexandrini ipsum Theodorum Iuisse faudatum: quin etiam (quod deterrui existimari debet) dum ait Synodus Chalcedonensem relatione ad Marcianum facta suscepisse et confirmasse Joannis Antiocheni Epistolas, quibus laudavil Theodorum Mopsuestenum, cunctem S. Synodum Chalcedonensem in idem crimen adducit, quod laudes Theodori receperit et doctrinam. Videsne, quod et quales lateant colubri sub uno cespite falsitatis? sed securum ad radicem admoveamus. In primis autem quod ad Cyrillum spectat, quomodo potuit ipse accipere laudes probareque scripta Theodori qui eadem sapuit cum Nestorio, cum adeo reperiatur adversatus esse Nestorio? Sed id aperius demonstremus ex ipsis Cyrilli scriptis postquam hac de Theodoro Mopsuesteno in controversiam deducta sunt editis. Lucubratio quidem illa Cyrilli de expositione Nicenii Symboli elaborata ab eo fuisse post scriptam Procli Epistolam ad Armenos, sua ipsius testificatione monstratur, dum ipsam citat et laudat his verbis³: « Proclus ipse, qui nunc sancte Constantinopolitanæ Ecclesie thronum adornat, religiosissimus, et pieissimus pater, et coepiscopus scripsit ad Orientales piissimos episcopos in hæc verba: Et incarnatus quidem est, etc. » inferioris vero: « Scriperunt adversarii, qui præ multa insipientia Nestorii, et Theodori scripta non carent, etc. » Vides igitur S. Cyrrilum una eademque lance, aequoque pondere Theodorum expendere cum Nestorio.

12. Quod autem ad Chalcedonense Concilium spectat, quod dicatur recepisse et confirmasse Epi-

¹ Ib ante epist. Procli prefat. — ² Liberat. Brev. c. 40.

³ Cyril. de Exposit. Symb. Nic.

stolas a Joanne datas Iandibus Theodori referatas : reddamus hic verba ipsa, que in relatione Synodica ad Marcianum, citata a Liberato, scripta habentur : sic enim se habent¹: « Si enim per Epistolas Ecclesie dogmata declarari pro unaquaque questione dignum culpa judicant : ipsum in primis beatissimum Cyrilum quilibet poterit denotare, qui litteris suis Orientalibus, quod sentiebat, expressit : necnon, et magnum Proclum huius vituperationi subjicit, qui eisdem Orientalibus volumen ad Armenos pro fidei congruentia destinavit. Ille autem consociabatur ad culpam, et sapientissimus Joannes Antiochenus episcopus, qui hereticorum maledicta repellens, et Apostolica doctrina religiosissimum dogma declarans, totius Orientis confessionem, velut ex uno ore, sanctissimo Proculo, et ei qui per idem tempus mundi regebat gubernacula, destinavit ». Haec sancta Synodus ad Marcianum imperatorem ; in quibus vides nullam de Theodoro Mopsuesteno mentionem haberet, sed istos ut magni nominis episcopos in exemplum adduci.

13. Nec est quod quis adhuc instet et urgeat, laudatas a Synodo Epistolas Joannis Antiocheni, quasi hoc ipsum esset laudibus Theodori consensisse, ejusque scripta probasse : nam cum rectam in omnibus fidem (ut vidimus) dictis Epistolis professus esset, adeo ut non potuerint eadem Epistola a Proculo non recipi atque Cyrillo et ipso Theodosio imperatore, nihil virulentum ex Theodori doctrina eisdem admisenisse certum est. Sed quod ad Theodorum spectat, non eum laudavit Joannes, ut erroris auctorem, verum tantummodo excusavit non esse Theodori, que nomine Theodori circumferuntur. Ita quidem rem se habuisse, verbis illis Liberati manifeste probatur, que retulimus, ubi ait : « Nihilominus et Proclus per Mennam diaconum suum ipsi Joanni rescribens, cuius essent illa que Theodori dicebantur, quiescit. Quae pro ejus excusatione ignorare se dixit ».

14. Vides igitur negantem Joannem fuisse a Proculo litteris interpellatum, si non essent Theodori tria illa haeresum capita que ab Armenie monachis circumferebantur, cujusnam essent : Joannem vero respondisse, se penitus ignorasse. Quibus plane intelligis, sic lantum a Joanne Theodorum, immunemque ab omni labore criminis haeresis redditum, eo quod putaret calumnium passum, dum sub ejus nomine circumferrentur errores. Quod igitur defensores Theodori ea ipsis scripta esse negarent, que diffamata per totum fuerant Orientem: inde accidisse videtur, ut prudenter Proclus in Epistola ad Armenos, errores ipsos redargentes, nullam penitus de Theodoro habuerit mentionem : detectis autem postea scriptis Theodori, eadem cum auctore prorsus damnata fuisse, et dictum est superius, et suo loco pluribus dicimus inferius : haec modo satis, ne quis ex Liberali historia in errorum aliquo modo fabatur. Si quis autem malorum omnium, quae occa-

sione Nestoriane haeresis in Orientali Ecclesia contigerint, causam Theodorum fuisse dixerit; prout sane hunc ipsum veritatis collimaturum scopum : et quidem quae de eo superius dicta sunt, hoc ipsum facile monstrant : cum enim iste prava docens, ea addicentes adeo conciliasset sibi discipulos; facti sunt iidem Theodori blasphemiarum pugnacissimi defensores, usque adeo ut ejus sententiae assertor Nestorius evaserit heresiarcha.

15. *Germani Antissiodorensis in Britanniam legatio et res gestae.* — « Hoc eodem anno », inquit Prosper, « Gundicarium Burgundionum regem intra Gallias habitantem Aetius bello obtinuit, pacemque ei supplicanti delit, qua non diu potitus est : siquidem Hunni cum populo suo atque stirpe deleverunt ». Pollebat Aetius magister militiae copiis Alemanorum, quibus et reliquis Barbaris timendus erat. Sed et Gallos illos, quos ad Oceanum vergentes vocant Armoricos, ab imperio Romano deficientes, per eosdem Alemannos comprimendos curavil, quibus eam concessit crudeliter nimis provinciam devastated : factumque esset, nisi S. Germanus episcopus Antissiodori protinus obstitisset. Quomodo autem tanta fuit in sacerdote potentia, ut furori barbarico repentinus obviator occurrit, Constantius horum temporum scriptor in omnibus integerius narrat in ejusdem S. Germani Vita, quam scripsit : reddemus nos nobilem historiam iisdem quibus idem auctor verbis enarrat, dum legationem, qua funetus est ad barbarum regem, describit. Verum ordo rerum gestarum postulat, ut primo quae statim praecessit, ejusdem Germani posterior in Britanniam suscepta legatio, ejusdem auctoris verbis recensetur. Accidit enim, ut confluti semel atque convicti, fugatiqne Pelagiani, iidem captantes latibula, ad tempus indexerint sibi silentium, postea vero furtim eamdem haeresim praedicarent, sensimque impietatis semina spargerent, eademque crescerent usque ad messum, cum rursum oportuit ex Galliis illuc mitti S. Germanum. Rem gestam sic idem Constantius narrat¹ :

16. « Interea ex Britanniis nuntiatur, Pelagianam perversitatem iterato paucis auctoribus dilatar. Rursumque ad beatissimum Germanum preces omnium deferuntur, ut causam Dei, quam prius obtinuerat, tutaretur. Quorum petitioni festinus occurrit, dum et laboribus delectatur, et Christo se gratauerit impendit. Cessit tandem inimici invidia victa virtutibus, nec tentare ausus est, quem Dei amicum jam senserat. Adjuncto itaque Severo episcopo totius sanctitatis viro, qui tunc Treveris ordinatus episcopus, gentibus prima Germanie verbum Dei predicabat, Parisios iterato dum expetit, totius plebis plausu, ut tantum virum decebat, excipitur », et inferioris : « Ad itineris tranquillitatem elementa consentiunt : navigium venti, fluctus aera prosecuntur.

¹ Synod. Chalc. Act. xvi, tom. i. Conc.

¹ Const. Vit. S. Germ. I. ii. c. 4. apud Sur. tom. III. die xxxiiij. Julii.

17. « Interea sinistri spiritus pervolantes per totam insulam, Germanum venire invitis vaticinationibus nuntiabant : in tantum, ut Elaphius quidam regionis illius primus in oecumsum sanctorum sine ulla manifesti nuntii relatione properaverit, exhibens secum fidium, quem in ipso thore adolescentia debilitas dolenda damnaverat : erat enim arescentibus membris contracto poplite, cui per siccitatem cruris usus negabatur vestigii. Ilunc Elaphium provincia tota subsequitur. Veniunt sacerdotes, occurrit in seca multitudine. Confestim benedictio et sermonis divini doctrina profunditur. Recognoscit populum in ea quam reliquerat crudelitate durantem : intelligent culpam esse paucorum : inquirunt auctores inventosque condemnant. Cum subito Elaphius manibus advolvitur sacerdotum, offerens filium, cuius necessitatem atlas et debilitas etiam sine precibus allegabant. Fit communis omnium dolor, praeceps sacerdotum, qui conceptum misericordiam ad divinam clementiam contulerunt. Statimque adolescentem beatus Germanus sedere compulit, attrectat poplite debilitate curvatum et per tota infirmitatis spatia medicabilis dextera percurrit. Salubrem tactum sanitas festina subsequitur, ariditas succum, nervi officia receperunt; et in conspectu omnium filio incolumentis, patri filius reformatur. Impletur populi stupore miraculi. et in pectoribus omnium fides Catholica firmabatur. Praedicatio deinde ad plebem de prævaricationis emendatione convertitur : omniumque sententia pravitatis auctores expulsi ab insula, sacerdotibus adducuntur. Quod in tantum salubriter factum est, ut in illis locis etiam nunc fides intemerata perduret. Itaque compositis omnibus, beatissimi sacerdotes ea qua venerant prosperitate reversi sunt.

18. « Vix domum de transmarina expeditione remeaverat, et jam legato Armoricanu fractus fatigationum beati antistitis ambiebat. Offensus enim superba insolentia regionis vir magnificus Aetius, qui tum Rempublicam gubernabat, Eocharich ferocissimo Alemannorum regi loca illa inclinanda pro rebellioni presumptione permisera, regique idolorum ministro objicitur sexus unus, sed tamen omnibus Christi presidio, major et fortior. Nec mora, festinus egreditur, quia imminebat bellicus apparatus. Jam progressa gens fuerat, totumque iter eques ferratus impleverat, et sacerdos noster obvius ferebatur, donec ad ipsum regem, qui subsequebatur, accederet. Occurrit in itinere jam progresso et armato duci inter storum catervas opponitur : medioque interprete, primam precem supplicem fundit, deinde increpat differentem : ad extremum manu injecta, freni habendas invadit, atque in eo loco universum sistit exercitum. Ad huc rex ferocissimus admirationem pro iracundia, Deo imperante, concepit : stupet constantiam, veneratur reverentiam, auctoritatis perlinacia permovetur. Apparatus bellicus, armorumque commotio ad consilii civitatem deposito tumore, descendit : tracta qualiter non quod rex voluerat, sed quod

sacerdos petierat, completeretur. Ad stationem quintam rex exercitusque se recepil : pacis securitatem fidelissimam pollicetur ea conditione, ut venia, quam ipse praesriterat, ab imperatore vel ab Actio peteretur. Interea per intercessionem, et meritum sacerdotis rex compressus est, excitus revocatus, provinciae a vastationibus absoluæ ». Subdit Constantius novissimam describere sanctissimi viri legationem pro Armoricis ad conciliandos eos cum Valentiniiano imperatore, quod rex Alemannorum petierat, et ipse illi pollicitus fuit : describit res mirificas in via, cum in Italiam venit, ab eo gestas, quas brevitatis causa relinquimus perfiduo ipsum fontem lectori. Nos autem hic tantum que apud imperatorem Ravennæ agentem tunc gesta fuerunt, ex codem auctore reddemus.

49. *Eiusdem Ravennam ad imperatorem legatio et obitus.* — « Ferebatur, inquit¹, jam per ora Ravennatum populorum, et adventus sui moras prævius accusabat affectus. Tandem diu exspectatus excipitur. Providerat quidem, ut nocturno ingressus tempore secreta obscuritate tegeretur; sed desiderantium excubias vitare non potuit. Illic Petrus tum Pontifex Christi Ecclesiam Apostolica institutione refinebat ». Erat hic ille magnus Petrus cognomento Chrysologus, clarissimus sanctitate, et doctrina excellens inter Ravennates episcopos. « Regebat etiam Romanum imperium Placidia regina cum Valentiniano jam juvete : qui ita fidem Catholicam diligebant, ut cum omnibus imperarent, Dei famuli sublimi humilitate servirent. Qui omnes venerabilem sacerdotem certantibus studiis provido amore suscipiunt : abeunt principes, occurunt proceres, Ecclesia cum exultatione amplectitur. Ad diversorum sacerdotis regina venerabilis vas argenti amplissimum retulit cibis delicatioribus sine ulla carnis admixtione transmisit : quod susceptum, ea ratione distribuit, ut cibos ministris suis traderet, ipse vero vindicaret argentum, remittens loco muneric patinulam ligneam, panem hordeaceum continentem. Quod illa ntrunque cum gaudio ingenti complexa est, quod argentum suum transmisisset ad panperes, et escam illam beati viri cum ministerio abjecti vasculi suscepisset : nam et lignum postea auro ambiit, et panem multis remediis, et virtutibus reservavit.

20. « Quadam die dum plateam latissimam turbis angustiatus ingreditur, carcerem refertum vinclis supplicia et mortem exspectantibus preterebat. Qui agnito transitu sacerdotis, unum clamorem collatis vocibus sustulerunt : causam requirit, agnoscit : custodes evocat, subtrahuntur. Diversæ enim palati potestates miserorum turbam in orgastili illius noctes dannaverant. Quo se vertere misericordia non habebat : tandem ad notum recurrit auxilium, et quod difficile erat ab hominibus impetrare, a majestate divina depositum. Gressum divertit ad carcerem, cernuus in orationem membra proster-

¹ Const. I. n. c. 13. et seq. apud Surium die xxx Julii.

nit. Tum vero Dominus nosler adstantibus populis gratiam, quam famulo suo tribuerat, ostendit. Clausura vinculis et sera constricta dissolvitur, repugula ferrata dissiliunt: divina pietas reserat, quod meditatio humana crudelitas areflavera. Procedit ad libertatem turba de vinculis, exhibens vacua onera catenarum, tenuis nexus, quibus ante a tenebantur. Relinquitur career innocens aliquando quia vacans: et precedente pietatis triumpho, turba misericordum gremio Ecclesia gaudentis inferatur ». His addit auctor de Volusiani filio, qui praecrat canecillis Patricii Sigesvulti, et mortuis ad vitam itidem Germani precibus revocato, necnon de alumno Acholii eunuchi prepositili imperatoris cubiculo e morbo caduceo ejusdem S. Germani orationibus liberato: sed de causa suscep*te* legationis mox subdit¹:

21. « Causam sane Armoricanae regionis, que necessitatem peregrinationis indexaret, objecta venia, et securitate perpetua ad proprium obtinuisse set arbitrium, nisi titubationis perfidia mobilem, et indisciplinatum populum ad rebellionem pristinam convocasset: quo facto, et intercessio sacerdotis evanuit et imperialis crudelitas (credulitas) circumscriptione frustrata est: qui tamen pro caliditate multiplici brevi penas perfide temeritatis exolvit ». Haec de fine legationis perfundet. Sed qui honestavit illum in laboribus Deus, tandem et complevit labores illius, a terra ad celum evocans, eum adhuc Ravenna moram traheret. Describit ejus obitum ita Constantius²: Germanus igitur quadam die, matutinali solemnitate perfecta, dum cum episcopis sermonem de religione conferret, mestissimam protulit mentionem, inquiens: Commendo vobis, fratres carissimi, transitum meum. Videbar mihi per nocturnum soporem a Domino nostro viaticum peregrinationis accipere; et cum causam peregrinationis inquirem: Ne metuas, inquit; ad patriam, non ad peregrinationem te dirige: tu habebis pacem, et requiem sempiternam. Derivabant intellectu alio somnium sacerdoles, sed ille studiosius commendabat extrema, dicens: Bene novi quam patriam Dens suis famulis reprobavit. Factum est ut post dies aliquot sequeatur incommodum: quo ingravescente, civitas tota turbatur. Accelerabat qui vocabat ad gloriam, et fessum laboribus Dominus invitabat ad premia. Regina Placidia, deposito imperiali supercilie, occurrit pauperi, requirit infirmum, tribuens quicquid ab ea beneficii postulat: peculariter sane petit, quod illa invita concessit, ut gleba corporis sui patrie redderetur. Visitantium vero tanta fuit diebus ac noctibus multitudine, quantum aut admisit aditus, aut domus recepit: tempus omne choris psallentibus terebatur. Septimo in commodi die ad celum anima felix et beata transfertur.

22. « Hereditas deinceps relicta dividitur, partem presumit imperium, partem vindicant sacerdotes. Et quod fieri de opibus solet, nascitur de

exiguate contentio, dum deest quod enpiant. Solus benedictionis heres capsulam cum reliquiis sanctis regina suscep*te*: euculam cum interiori cilio Petrus episcopus usurpavit. Sex vero antistites, ut aliquid monumenti ex successione sanctitatis acciperent, disrumpere quod superfuerat manuerunt: unus pallium, alter cingulum accepit; duo tunicae, duo sagulum divisorunt. De apparatu defuncti fervent studia conferentium, accusantium cur parva expensa mortuo deberetur. Acholius corpus aromatum constrictione solidavit, regina vestivit. Quibus omnibus rite perfectis, expensis et evocationibus iter instruit imperator, ministrosque eius copiosa largitione prosecutus. Sacerdotes religionis obsequium, et in praesenti instruunt, et ordinatione premittunt, unumque agmen reformatur ad Gallias. Placentiam corpus dum præterit, cœca jam nocte pervenit: quod in Ecclesia collocatum, dum vigiliis sancte devotionis excolitur, matrona quadam ejus loci paralysi dissoluta, ita ut nullum membrum suo fungeretur officio, precario depositum ut feretro corporis subderetur: ibique usque ad lucem extensa decubuit. Maturè corpus attollitur: surgit mulier vivificata per mortuum, mirantibus populis, propriis pedibus debitum reddit obsequium. Excep*ti*unt Galliae patronum proprium famulatu majori, etc. » Haec ex multis a fideliissimo scriptore Constantio deprompsimus, utpote res gestas sui temporis, fama omnibus ferme notas, ad viros sanctissimos Patientem episcopum Lugdunensem, et ad Censorum successorem Germani Antissiodorenum episcopum conscribente: qui ad calcem ejusmodi quasi veritatis sigillum imprimens, contestationem apposuit: « Deum testor conscientum secretorum, me plura de domini Germani factis agnita et probata tacuisse; ex quo rem me esse fateor, supprimendo, quod mirabiliter ad profectum omnium divina virtus operata est; et ideo in scribendo succinctum magis me arbitror fuisse, quam nimium ». Haec ipse de S. Germano Antissiodoreni episcopo viro Apostolico, quem sedisse tradit annos triginta, et dies viginti quinque, translatum vero ac sepulturam in sua Ecclesia kal. Octobris. At de Germani legationibus jam satis.

23. *De editione Codicis Theodosiani.* — Illo codem anno facta est promulgatio Codicis Theodosiani decimo quinto kal. Martii, edita sanctione³ ad Florentium prefectum prefectorio Orientis, in qua viri clarissimi nominantur qui in opus laboraverunt. Porro illis visum est nonnisi confirmari, et interseri eas constitutiones, quas principes Christiani sauxissent, incipientibus a Constantino Magno. Caeterum etsi Gentilium imperatorum nulla his adiuixa lex est, haud tamen priscorum jureconsultorum ipse Theodosius voluit sperni responsa, de quibus jam ista ante sanciverat, atque ad Senatum Urbis Romæ ita rescriperat⁴:

24. « Papiniani, Pauli, Gaii, Ulpiani, alque

¹ Const. I. II. c. 48. — ² Ibid. c. 49.

³ Novel. Theod. tit. I. — ⁴ L. I. de resp. apud G. Theod.

Modestini scripta universa firmamus : ita ut Gaium atque Paulum, Ulpianum et ceteros comuletur auctoritas lectionis, que ex omni opere recitatatur. Eorum quoque scientiam, quorum tractatus atque sententias, predicti omnes suis operibus miscuerunt, ratam esse censemus, ut Seavole, Sabini, Juliani, atque Marelli, omniumque quos illi celebrarunt : si tamen eorum libri, propter antiquitatem incertum, codicem collatione firmantur. Ubi autem diverse sententiae proferuntur, potius numerus vinceat auctorum : vel si numerus aequalis sit, ejus pars precedat auctoritas, in qua excellentis ingenui vir Papinianus emineat : qui ut singulos vincit, ita cedit duobus. Nolas etiam Pauli atque Ulpiani in Papiani corpus factas, sicut dudum statutum est, praeципimus infirmari. Ubi autem pares eorum sententia recitantur, quorum par censemur auctoritas ; quod sequi debeat, eligat moderatio judicantis. Pauli quoque sententias semper valere praecipimus, etc. Dat. VII idus Novembr. Ravennæ, DD. NN. Theodosio XII et Valentiniiano II coss. » Hac ibi.

23. Verum praeter Theodosianum Codicem Gregorianus erat atque Hermogenianus, in quibus ejusmodi jureconsultorum sententiae digestae erant et principum placita. Quibus omnibus non dedicnatos esse Romanos Pontifices in iis que contra Christianam religionem minime verterentur, S. Gregorius papa declaravit exemplo in ea Epistola,

quam dedit ad Joannem defensorem¹. Quomodo autem hec a diversis diverso ordine disposita, a Justiniano imperatore sint meliori digesta ordine atque aucta, suo loco dicemus.

26. Hoc item anno, dum legibus populus doceatur et coercetur, turpe scelus in domo regia regiaque persona admitti contigit. Elenus sub his consulibus Marcellinus (ut emendatores codices habent) tradit in Honoria filia Galla Placidie Valentiniani imp. sororis, quod consueludine Eugenii procuratoris infamata est, ob quamque causam Constantiopolim ad Theodosium missa. Est hujus Honorie mentio in veteri inscriptione, quae erat Ravennæ in basilica S. Joannis Evangeliste his verbis² : SANCTISSIMO AC BEATISSIMO APOSTOLO IOANNI EVANGELISTÆ PLACIDIA AVGUSTA CVM PLACIDO VALENTINIANO AVGSTO ET FILIA SVA IVSTA GRATA HONORIA LIBERATIONIS MERITO VOTVM SOLVIT. Hec ibi. Porro quam exil basilicam, eadem sacris etiam imaginibus decoravit eadem Galla Placidia, apposuitque iconas complurium Auguslorum, Constantini, Theodosii majoris, Arcadii, Honorii, et Theodosii junioris a parte dextera, a sinistra vero Valentiniani majoris, Gratiani, Constantii patris Valentiniani tertii, Gratiani neapolis, Joannis nepotis, et alias imagines et inscriptions. Tu vero de his consule Rubeum fusius ista prosequentem.

¹ Greg. I. II. ep. LXIV. — ² Hieron. Rub. hist. Ravenn. I. II.

Anno periodi Graeco-Romane 5920. — Jesu Christi 427. — Cœlestini papæ 6. — Theodosii Jun. 26. et 20. Valentiniani III. 3.

1. *Septima quinquennalia Theodosii et decennalia Valentinianni.* — Coss. Theodosius Aug. XV, et Valentianus Aug. IV, ille propter *septima quinquennalia* imperii vivente patre suscepti, ut ex ejus triennalibus et octavis quinquenalibus manifeste liquet, hic propter Auguslei imperii *decennalia* ad quae referendus nummus qui extat apud Ducangium in Constantinopoli Christiana, in quo legitur : D. N. Pla. Valentinianus P. F. Aug. in postica, Vol. X. Mult. XX. R. V. Conob. Visitur imperator habitu consulari sedens; dextra globum, sinistra sceptrum tenens. Aliud numisma aureum in museo Farnesiano refertur in ejus postica legitur : Victoria Auguslorum : in area vero : Vol. X. Mult. XX. infra Comob., id est, Constantinopoli ob-signata moneta.

2. *Ireneæus comes et Photius Nestoriani in exilium missi.* — Ad num. 1 et seq. Theodosius Sa-

eram direxit ad *Isidorum præfectum prætorio*, recitatam cap. 488 Synodici, qua cum Pholio, Petras Ireneus comes in exilium militatur : Ireneum », inquit imperator, « qui maledictum Nestorii cultum non solum secutus est; sed et instituit et studuit multis cum eo provincias, eo quod ipse tali culturae praessel, evertere, undatum cunctis dignitatibus, et insuper ipsa propria facultate; et Photium vero eisdem impietatis implicatum, adieque facultate undatum, que et in publicam proficiet rationem, in Pelris exiliari decrevimus, ut paupertate perpetua et locorum soliditudine crucientur, Isidore pater honorandissime ». Baluzius in Notis ad illam Sacram suspicatur, eam anno sequenti datum, quo Theodosius aliam sanctionem de Nestorio in exilium mittendo direxit ad *Isidorum præfectum et consulem*. Lupus vero etiam in Notis existimat, hanc Sacram emissam esse statim post confirmatam Nestorii dam-

nationem, et confirmationem Actorum Ephesinae Synodi ab imperatore factam; quod decretum hoc latum sit in *Irenaeum* adhuc laicum, quem credit anno ccccxxii episcopatum Tyriorum adeptum esse. Verum haec Sacra ordine suo in Synodico recitata, et *Isidorus* hoc anno, sicuti et sequenti, praefectus prætorio fuit, ut numero sequenti demonstro. *Ireneum* post hunc annum creatum esse episcopum Tyriorum, infra videbimus. Lupi error inde procedit, quod autunari, Epistolam xlii Synodici scriptam esse ab Irenaeo iam episcopo ad Candidianum; cum tamen, ut recte videt Baluzius citatus in Notis ad cap. 194 Synodici, data sit a Theodoreto, et missa ab Irenaeo, ut in Epigraphe ejusdem capitis diserte notavit Scholiastes.

3. *Lex Theodosii de Nestorii libris comburendis ad praefectos prætoriorum missa.* — In Synodico cap. 191 refertur lex, que contra Nestorium hoc anno proposita est, sed alterius versionis ab ea, tam que extat parte in Concilio Ephesini cap. 43, quam que recitatatur a Baronio; in Synodico tamen non tota lex, sed priora tantum verba referuntur, et ejus Summarium ab Scholiaste editum. Cum vero cap. 46 partis tertiae Concilii Ephesini laudate Sacra Theodosii subiecti edictum praefectorum de Nestorii libris non legendis, in cuius Epigraphe haec verba leguntur : *Flavius Anthemius Isidorus, Flavius Bassus, Flavius Simplicius Reginus, praefecti edicunt*, siquid certum esse quod supra asserimus, Isidorum hoc anno fuisse praefectum prætorio; cum ei committatur executio Sacre a Theodosio date III non. Augusti Constantinop. *Theodosio XV, et quā fuerit mutiatus*, ut videre est apud Baroniūm; verum loco III non. Aug., legendum, III kalend. April., ut infra monstrabo. Denique hoc anno *Isidorus* fuisse praefectum prætorio, sc. Orientis, et *Reginum* praefectum prætorio Illyrici, docet lex 8 Cod. Theod. *De principibus Agentium in rebus*, sub hujus anni coss. emissā; qua in dignitate anno etiam sequenti *Isidorus* fuit, ut tunc ostendemus.

4. *Theodosius Nestorii libros comburi jubet.* — Laudata lex data a Theodosio contra Nestorianos, quia quidam Orientales episcopi omnibus pacis conditionibus sese subiecere noluerant, et *Joannes* patriarcha ad majora inconvenientia conniverant, ac non panes ad pacem admirerat; quod non tantum alii episcopis, sed etiam populis valde displicerat, indeque multi tumultus configerant; illi enim episcopi eo modo recepti predicantes quae non oportet, civitates commoverant. Tres erant pacis conditiones, damnatio Nestorii, damnatio ejus dogmatum, et admissio ordinationis tam *Maximiani* quam *Proeli*; et tamen, ut ex variis Synodici locis appareat, alii damnationem Nestorii, uti Theodoretus, alii ordinationem Maximiani vel Proeli rejecerant; quod cum quidam pii episcopi ad Theodosium retulissent, hoc anno citatam legem emisit, qua etiam dogmata Nestorii non solum haeresim *Nestorianum*; sed etiam *Simonianum* appellari jussit, ipsum ab omnibus solemiter anathemate percelli, ac om-

nia ejus scripta comburi. Hujus legis publicatio ac executio *Aristolao* tribuno ac notario demandata fuit, qui ideo secunda vice ad Joannem Antiochenum ab imperatore missus Ecclesias Orientales adiit. Liquent haec ex Epistola sancti Cyrilli ad eundem Aristolannum, *quam scripsit rogante Beroniciano episcopo Tyri*, ut inquit Scholiastes Synodici cap. 194, ubi eam Cyrilli Epistolam recitat : « Quia dicunt, inquit Cyrius, « quod nibil amplius expertere debeamus super ea, que imperiales et piae littera continent, et hoc petunt a tua virtute, dignare, omnium iurando opinionem, preparare illos anathematizare Nestorium, et polluta ejus dogmata, enique habere dejectum, etc. His namque conjunctis anathemati adversus Nestorium, omnis de cetero, ut tamen arbitror, vacabit incensus, et mundum erit conscientia hominum, ut nec hi, qui per civitates sunt populi, confligant ulterius contra se, vel omnino scandalizans aliquid in magistris, confitentes quod cuncti teneamus in nobis rectam et inaccesibitem fidem ».

5. *Extensio legis Theodosii effectum sortita non est.* — *Beronicianus* episcopus Tyriorum valde Orthodoxus, cuius meminit Cyrus in ea Epistola, successerat *Cyro* in eam sedem, hujusque mentio est in mandato, quod Orientales Ephesi constituti dederunt Legatis suis Constantinopolim profiscientibus, edito tom. iii Concil., pag. 723, et in Synodico capp. 13 et 18. Quare, ut recte observat Baluzius in Notis ad cap. 194 Synodici, *Beronicianus* hoc anno Tyriorum episcopus *Cyro* jam successerat, non vero *Irenaeus*, ut putavil Lopus in Notis ad idem caput. *Beronicianus* enim Irenaeo non potuit succedere; cum in anno ccccxlviii episcopatu Tyrio pulsus sit, cique successerit *Photius*, ut docent Acta Synodi Beryensis anno cccclix habita. Consilium quod *Cyrillus Aristolao* tribuno dedit de addendis quibusdam ad preeceptam a Theodosii lege professionem, non videtur effectum habuisse, ob multorum scilicet episcoporum dicentium se cogi non posse ultra legis terminos, contradictionem. Capite enim 195 Synodici refertur Epistola Cyrilli ad Joannem Antiochenum, qua queritur, quod Orientales anathematizassent quidem Nestorium, sed tamen eadem, que ille predicarent : « Tua sanctitas », inquit *Cyrillus*, si tamen omnino sunt aliqui tales, dignetur eos monere atque confundere, et sislat sapientes vocum novitatem Nestorii et loquentes. Nam quomodo anathematizant eas, vel quomodo pacem permanere desiderant, repugnantes ei, eamque evententes ut iniquam ? »

6. *Joannes Antiochenus de nimis conniventia arguitur.* — Illo ipso tempore sanctus Cyrillus scripsit etiam ad venerabilem *Maximum*, Antiochenae Ecclesiae diaconum et archimandritam, aitque : « Cognovi ex dilecto monacho Panto pietatem tuam usque ad hanc diem recusare communionem religiosissimi episcopi Joannis, eo quod aliqui sint in Ecclesia Antiochena, qui vel adhuc cum Nestorio sentiunt, vel senserunt quidam, nunc autem for-

tasse ab eo abierint ». Maximus refutat, non tantum in diœcesi; sed etiam in ipsa Antiochena Ecclesia, quosdam, qui ante cum Nestorio palam senserant, jam id negare, et post istam negationem, nulla imposita pena ab eodem Joanne admitti ad integræ communionis graftam. Retulerat secundo, alios *Nestorium* quidem abnegare, sed Nestorianam palam sentire, et tamen a Joanne admitti. Sunt illi ipsi, de quibus agit *Cyrillus* in Epistola cap. 493 Synodici relata; neque dubium, quin *Maximus* propter istam Joannis convenientiam sese ab ejus communione segregaverit, et novi schismatis fundamentum jecerit. Verum *Cyrillus* illi rescripsit, ut ad sui Patriarchæ communionem rediret, et reliqua dispensatoriæ dissimularet, quia, inquit, *res eget magna moderatione*. Lupus in Notis ad caput 194 Synodici suspicatur, *Joannem* suspectos episcopos ad novam cum laudatis conditionibus professionem non coegisse, immo neque ab omnibus can exegisse, qua Nestorii damnationem admitterent, et ipsum pro deposito haberent; cum *Theodoreto* ad eam conditionem accedere noluerit, neque ante Chalcedonense Concilium Nestorium damnare voluerit; qua in pertinacia quidam alii etiam permansere.

7. *Synodus Anazarbica, in qua episcopi re-deunt ad obedientiam.* — Interim *Theodoreto* exemplo plures episcopi ad obedientiam Joannis Antiocheni rediere. *Mazinium* enim Anazarbi episcopus secunda Cilicia metropolita, ac omnes ejus suffraganei, excepto *Meletio* Mopsuestensi episcopo, pacem amplexi sunt in Synodo *Anazarbi* celebrata, ut liquef ex Synodica cap. 159 Synodici recitata, in qua tamen *Maximinus* et ejus episcopi indicant, se rejicere *Cyri Capitula*, cum ad Joannem Antiochenum, ad quem ea Synodica dirigunt, scribant: « Semper nos omnino turbaverunt illa Capitula, que et tua religiositas, sepius ut prava existentia repulit », quod mirum videri non debet; cum *Cyrillus* quando pacem cum Joanne Antiocheno iniit, consenserit, ut de duodecim suis Capitulis sileretur. Hanc Synodum currenti anno congregatam, non vero anno ccccxxiiii, ut autumavit Baltuzius in nova Collect. Concil. pag. 942, docet Epistola Joannis Antiocheni ad Proculum episcopum Constantinopolitanum cap. 197 Synodici recitata, in qua enumerans provincias Patriarchatui suo subjectas, que pacem suscepserant, ait: « Cilicias utrique ab anno praeterito his convenienter et consona per conspicuum tribunum Aristolaum compleverunt ». Quare cum ea Epistola anno sequenti data fuerit, ut ibidem ostendemus, *Synodus Anazarbica* hoc anno sine dubio celebrata; quod et *Synodus Tarsensis* in prima Cilicia hoc anno habuit etiam manifestum facit.

8. *Synodus Tarsensis in qua recipitur lex data adversus Nestorium.* — Helladius enim episcopus Tarsensis metropolita prime Cilicie, ubi ad eam provinciam Aristolaus tribunus et notarius accessit, cum laudata sanctione Theodosii celebravit Tarsi Synodum cum suis episcopis, et in Synodica cap. 492 Synodici recitata, quam ad Theodosium imp.

misit, ait: « Juxta divinas præceptiones vestras communionem cum sancta Synodo que in Epheso facta est, amplectimur, et Nestorium, qui quondam fuit felicissima Constantinopolis episcopus habemus depositum, et anathematismo subjicimus super omnibus, que impie coram Ecclesia docuimus, seu in scriptis exposuit, seu semotum locutus es, sequentes sanctos episcopos Sixtum Romæ, et Proculum magni nominis Constantinopolis, et Cyrrum Alexandriæ, et Joannem Antiochiae, et omnes reliquos religiosissimos episcopos in omnibus que pie definiuntur ab eis, coanathematizantes ipsum Nestorium, et eos, qui eadem impie assurunt, id est, Nestorianos, quos juste vestrum sic cognominavit imperium », in sanctione videlebet contra Nestorium hoc anno data, in qua Theodosius ita eos cognominari jubet, indeque apparet, Baltuzium in nova Collect. Concil. hoc Concilium *Tarsense* cum anno superiori non bene copulasse. Secundo, non bene etiam nominare inter episcopos, qui hunc Synodo interfueru, *Zenobianum* Zephiri episcopum; quianon nominatur in eadem Synodica inter alios, qui eidem subscriptis, et præterea ob perluciam in exilium pulsus est, ut infra videbitur. Denique non bene referre ad hanc Synodum Epistolam cxxx Synodici scriptam ab Helladio, Zenobio, aliisque ad Alexandrum Hieropolis episcopum, ceterosque, quia ea Epistola, ut anno superiori num. 6 demonstravimus, eo anno scripta occasione Sacra generalis, cuius recessionem *Helladius* et episcopi ejus Metropoleos ab imperatore petere cogitabant. Quamobrem Synodus, qua ibi dictum nondum celebrari potuisse, spectabat ad pacem cum Joanne impediendam, non vero ad eam recipiendam. Porro *Helladium* plurimum laudat Basilius Seleuciensis episcopus, et Theodoreto in Historia Religiosa cap. 10, loquens de sancto *Theodosio Antiocheno* abbe monasterii in Scopulo, de eo habet, postquam Theodosii mortem narravit: « Gregis prefecturam suscepit admirandus Helladius, qui per annos sexaginta laboribus illis defunctus, Cilicum divinitus postea factus est antistes, pristinam non deserens philosophiam, sed laboribus illis pontificales quotidie sudores adjiciens ». Post hanc pacem non diu superstes fuit; Basilius enim Seleucensis in lib. 2 de Vita et miraculis S. Theecke Martyris testatur, cum fuisse valde senem et successorem habuisse *Marianum*.

9. *Post Synodum Anazarbicam Theodoreto suum Metropolitam ad pacem perducere tentat.* — Theodoreto nullis laboribus peperebat, ut *Alexandrum* Hieropolitanum suum metropolitam ad pacem amplectendam perduceret. Unde postquam venit Antiochiam et in gratiam cum Joanne suo patriarcha rediit, scripsit ad Alexandrum Epistolam cap. 466 Synodici relatam, in qua eum hac de re certiore fecit, assurritque patriarcham consensurum, ut nemo cogatur ad damnationem Nestorii, jamque Ciliciam et Isauriam ad ejus communionem reversas esse. Subdit Theodoreto, sese ad eum venjurum, et sermones inter Patriarcham et eum

habitos eidem declaraturum : « Servo autem, inquit, narrationem colloctione futurae. Invenimus enim et satisfactionem, que tua mundæ conscientie satis sit (quia scilicet Alexander Nestorium damnare religioni duebat : et ab omni cani dubitatione valeat prævenire) cui et Isauri credentes et Cilices, amplexi sunt communione ad dominum nunc sanctissimum episcopum Joannem ». Theodoretum *Cilicum* nomine ibi tantum episcopos secundæ Cilicie, non vero utriusque Cilicie, ut perperam eum interpretatur Lupus, intelligere, ipsemel Theodoretus in alia Epistola ad Alexandrum, quæ extat cap. 168 Synodici, nos edocet : « Imnotesco, inquit, sanctitati tue, quia Cilices et Isauri et Eulogius Antiochiam direxerunt, et in litteris suis ut episcopos nominarunt et Alexandrinum et Constantinopolitanum, adjacentes non se communicare depositioni sautissimi episcopi Nestorii », cum tamen episcopi prime Cilicie Nestorium diserte anathematizarint, ut ostendimus numero superiori. Verum postquam episcopi prime Cilicie ad communionem Joannis patriarchæ rediere, et tam Synodus Anazarbica, quam Tarsensis celebrata sunt, *Meletius Mopsuestiensis* episcopus ad eundem Alexandrum dedit Epistolam cap. 17t Synodici relاتam, cui Ireneus hanc epigraphen præfixit : « Epistola Meletii ad Deo amicissimum episcopum Alexandrum, qua serpsit quod hi quidem qui erant ex secunda Cilicia communicaverint, alii vero Cilices et Isauri similiter sint transgressi, quæ pie judicaverint olim ». Ubi tamen Ireneus Cilices prime Cilicie cum Isauris copulat, contra loquendi modum a Theodoreto usurpatum, qui Isauros cum episcopis secundæ Cilicie conjunxit. Quare Ireneus in illius Epistole epigraphæ tempora confundit, cum Isauri eodem tempore, quo episcopi secunda Cilicie, cum Joanne communicarint, et eadem, quæ illi professi sint, ut ex dictis liquet : Cilices vero prima Cilicie Nestorium anathematizare non renuerint, et aliquanto post Isauros et secunda Cilicie episcopos tempore, communionem Joannis amplexi sint, ut ex dictis manifestum sit. Sed quidquid de hac epigraphæ sit, Meletius in Epistola, cui ea præfigitur, ait : *Omnis nos Cilices reliquerunt*; ideoque Cilices utriusque Cilicie, quod recte Ireneus vidit, licet Isauros cum episcopis prima Cilicie male conjunxerit.

10. *Alexander in obstitutione perstat*. — Ille actis nihil prætermissum, ut tam Alexander, quam Meletius ad utriusque Cilicie exemplum sequendum inducerentur. Theodoretus, postquam in Alexandro suo metropolita convertendo operam, et olem perdidisset, serpsit ad Joannem Antiochenum Epistolam, que habetur cap. 172 Synodici, atque : « In suo tenore permanxit Dominus meus sanctissimus et Deo amicissimus episcopus Alexander, eredens cum summe esse justitiae : cuius rei gratia neque amicos affatus, neque preces admitti, sed Evangelorum transgressionem mandatorum deputal dispensativam condescensionem, etc. consequens vero est, ut et emolliatur temporis spatio ». At *Titus* vi-

carius Bionysii magistri militum ad Alexandrum scripsit, ut videre est cap. 180 Synodici : « Si post has litteras meas sanctitas tua in dilatione persistet, eisque communicare notuerit, claret quod non sit de cetero necessarium divinis litteris (id est, imperatoriis) uti, que aperie præcipiant, ut hi qui sanctæ Synodo communicare notuerint, in exilium a sanctis Ecclesiis repellantur ». Ubi Baluzius in Notis scite monet, in hac phrasis *claret quod non sit*, tollendam esse negationem que sensum pervertit: quod demonstrat Epistola *Bionysii* magistri militum cap. 181 Synodici relata, in qua idem quod ejus vicarius *Titus* urget, et omnes machinas adhibet, ut virum sibi amicissimum ad communionem Ecclesie adducat. Sed cum ad utramque Epistolam *Alexander* rescripsisset, ut habetur cap. 182 Synodici, se ex sua sententia nunquam discessurum, et Deo potius quam hominibus pariturum, *Titus* præceptum dedit ad *Lybianum* Euphratesie, in qua Hieropolis sita, iudicem, quo ei jubet Alexandrum, si in *proposito* *persistiterit, loco proprio amovere*, ut legitur cap. 183 Synodici.

41. *In exilium mittitur*. — *Lybianus*, ut habetur cap. 184 Synodici, retulit ad *Titum* vicarium præceptum ejus *decimo septimo kalendas Maii*, sibi redditum esse, et Alexandrum Hieropolin et episcopatum maluisse relinquere, quam *communicatorem sanctæ Synodi fieri*. Ille dies decimus quintus mensis Aprilis nonnisi de mense Aprili anni insequentis intelligi potest; cum, ex mox dieendis adhuc episcopatu poliretur, quando libros Theodori dannavit *Rabulas*. Tante Alexander, qui jam ab annis triginta et amplius episcopatum cerebâ, apud suos opinionis erat, ut populus ejus expulsione audita Ecclesias clauerit, plura in comitem *Titum* ac *Joannem* patriarcham protulerit, totque tumultus excitarit, ut *Lybianus* ad comitem Orientis in ejus graiam deprecationem, que habetur cap. 185 Synodici miserit, significaritque, « pueros simul ac senes, mulieres ac virgines, et omnes maturæ ac senilis aetas », violentas sibi manus inferre velle, si tantus prasul Ecclesie Hieropolitanæ non redebetur. Quia in re Hieropolitanæ similes fuere Donatistis, de quorum pertinacia in Annal. Ecclesiast. agitur. Misit et clerici Hieropolitanus supplicationem ad Joannem patriarcham, ad quem respondit hic quod legitur cap. 187 Synodici : « Circa eum cuneta servavimus, que ad remedium pertinebant. Sed et nunc que nobis sufficere dignum est, peragentes, spondemus, quia si possibile fuerit, ut correctione resipiscens, deponat superbiam pristinam, parati sumus excipere, et ad vos cum nostra atque illius festivitate remittere. Si autem jam semel statuit præcipitare se ipsum ad communionis quidem lesionem, perditionem vero anime sue, nos quidem et Deo et hominibus satisfecimus ». Sed cum Alexander in contumacia persistet, *exiliatus est in Fanothia Egypti metallum*, ut inquit Ireneus cap. 190 Synodici, quod anno sequenti post mensem Aprilim contigisse, supra indicavimus.

12. Exilium Meletio pariter irrogatum. — Quoad *Meletium* episcopum Mopsuestenum, qui non minus quam *Alexander* pervicax fuit, scriptis ad eum *Titus* vicarius Epistolam cap. 173 Synodici relatam, in qua affirmat, se in ejus gratiam differre executionem Sacrae, nempe generalis. Verum *Meletius*, ut legitur cap. 174 Synodici, rescripsit ad *Titum*, et eleganti compendio exposuit quacumque *Joannes* patriarcha adversus *Cyrillum* ac ejus Capitulo egisset, tandemque conclusit, se ad ejus communionem accedere non posse. Quare Sacra adversus *Meletium* executioni necessario mandata fuit : « Solus inter hujus Ciliciae episcopos perslat ad finem Dominus meus Deo amicissimum episcopus *Meletius*, qui ejectus est militari superinducta cohorte, iuxta eorum qui sunt Antiochiae jussionem », inquit *Zenobius* episcopus Zephyrii in prima Cilicia, in Epistola quam scripsit ad *Alexandrum Hieropolitanum* cap. 175 Synodici relata. In *Meletii* locum ordinatus a *Joanne Chonatius*, ut ipsem *Joannes* in Epistola ad imperatorem, que extat cap. 186 Synodici, exponit; ex qua liquet, *Thomam* episcopum Mopsuestenum, cuius mentio in Antiocheno Concilio sub *Bonno*, et in Synodo Mopsuestena sub *Justiniano Augusto* non successisse *Theodoro*, ut haec tenus creditum, sed *Chonatium* successisse *Meletio*, hunc *Theodorum* exceperis. Ea Epistola *Joannes* precadat imperatorem, ut *Meletium* in territorio Mopsuestensi defilescentem ab universa provincia Cilicum expellendum cureret, quod post *dejectionem sacerdotale ministerium* prasumeret, et perturbationem Ecclesie ingereret. *Meletius* et sua latebris scripsit ad *Alexandrum* Epistolam, qua legitur cap. 177 Synodici, isque rescripsit eam, que capite in sequenti ibidem referatur : in ejus fine enim *Alexander* dicat : « Rogo, ut digneris nos per venerabiles litteras tuas juvare ad instantia certamina », appareat *Meletium* aliquot saltem mensibus ante *Alexandrum* et sua Ecclesia expulsum esse. Deprecationem *Joannis* Antiocheni ad imperatorem effectum sortiti munus manifestum facit quod *Irenaeus* cap. 190 Synodici de *Meletio* scribit : « Hic exiliatus in Melitina Armenia civitate defunctus est, multa millia passus ab *Acacio* ejus Ecclesie presule », ubi, loco *millia*, legendum videtur *mala*, ab *Acacio* sc. Melitiniensi episcopo, quem tam dire vexarunt Nestoriani, *Meletio* illata, quod etiam in exilio positus paci Ecclesiae insidiaretur, et turbas cire conatur.

13. Alii tredecim episcopi aut in exilium missi, aut Ecclesiis suas deserere coacti. — Ante *Meletium* et *Alexandrum* tredecim alii episcopi vel in exilium ejecti, vel ultra Ecclesiis suas deseruere, ne eum *Cyrillo* communicarent, aut *Nestorii* depositionem consentirent. Horum catalogum textit *Irenaeus* cap. 190 Synodici. *Abibus* Dolichii in Euphratesia episcopus, *Dorotheus* Marcionopolitus metropolitanus Moesiae secundae, *Eutherius* episcopus Thyaneensis metropolitanus Cappadociae secundae, in exilium missi. *Valeanius* et *Eudocius* episcopi Moesiae sub

Dorothaeo, *Zenobius* episcopus Zephyrii primae Cilicie, *Anastasius* episcopus Tenedi in Cycladibus, *Pansianus* episcopus Hypate in Thessalia, *Basilius* Larisse Thessalae metropolitanus, *Julianus* metropolita Sardicensis. *Theosebius* episcopus Chii Bithynie sub Nicomedensi metropolita, *Acilius* episcopus Castri Barbalissi in Euphratesia, et *Maximinus* Demetriadi斯 Thessalae episcopus, aut fugere aut ab Ecclesiis recedere maluerunt, quam cum *Joanne Antiocheno* communicare. De his legendum Synodicon, in quo sparsim et intercise eorumdem mentio occurrit.

14. Nestoriani libros Theodori per varias provincias disseminauit. — A num. 3 ad 15. Liberatus in Breviario cap. 10, scribit, *Nestorii* libris imperiali lege prohibitis, Nestorianos cepisse *Diodori* Tarsensis, et *Theodori* Mopsuesteni episcopii circumferre volumina, dicentes non sapuisse nova *Nestorium*, sed antiquorum Patrum prosecutum fuisse doctrinam. Postea ipsa eorum volumina in Syrorum lingua et Armeniorum atque Persarum transtulerunt; quod ubi agnovere *Acacius* Melitiniensis, et *Rabulias* Edesenus episcopi scripserunt Armenie episcopis, ne *Theodori* Mopsuesteni libros suscepissent, tanquam haeretici et auctoris dogmatis Nestoriani. Contra vero episcopi Ciliciae insinuarunt *Rabulias* et *Acacium*, quod hoc non ex charitate, sed ex ornatulatione atque contentione fecissent. Congregati sunt ergo in unum Armenie episcopi, et miserunt duos presbyteros *Leontium* et *Aberium* ad Proctum Constantinopolitanum episcopum, scire volentes, utrum doctrina *Theodori*, an *Rabulae* et *Acaci*, vera esse probaretur. Itaque *Proclus* diligentius utramque examinans, tomum scripsit, et ad eos destinavit; in quo posuit ad interrimendas Nestorianorum versalias, qui duas in Christo induerunt personas, unum de Trinitate incarnatum; quem et direxit *Joanni* Antiocheno per *Theodorum* diaconum suum, continentem subter Capitula ab hereticis prolatas; expelens ab eo, ut cum suo Concilio eum suscepissent. *Joannes* autem et qui cum eo erant congregati episcopi, tomi compositionem laudantes, eidem subscripserunt, et *Proclu* transmisserunt. Haec summarie ex *Liberato* descripta, et currenti anno gesta; tomus enim *Procli* ad Armenos dicitur *dat. Constantinopoli, consulatu pessimum Theodosii Aug. XV et Valentinianni IV.*

15. Summarium eorum que ea in re hoc anno gesta. — Hinc evidenter palere existimo, subscriptionem legis Theodosii pro comburendis Nestorii libris, que dicitur *data III non. Augusti Constantinop. Theodosio XV et qui fuerit nuntiatus*, ut habetur in Codice Theodosiano, vel, ut legitur in Codice Justiniane leg. 6 de haereticis, data *III kalend. Augusti*, quoad mensem utrobique mendosam esse. Quomodo enim intra menses quinque, ab Augusto nempe ad Januarium sequentis Christi anni, tot diversa, que mox ex *Liberato* narravimus, fieri potuere? Postquam ea lex emissa et per imperium Orientale promulgata, Nestoriani li-

bros Theodori in Syriacam, Armeniam, ac Persicam linguam transtulerunt, ac deinde eam versionem per istarum Gentium provincias disseminarunt. Post haec *Rabulas* Edessemus metropolita, et *Acaicus* Melitensis in secunda Armenia metropolita Synodos congregarunt, et *Theodori* Mopsuesteni libros anathematizarunt. Deinde duos legatos Constantinopolim ad *Proclum* misere, isque tomum suum de fide sub hujus anni coss. elueubravit, qui, ut recte observat Lupus in notis ad cap. 43 Synodici, prout hodie extat, nullus est. Siquidem ei desunt Capitula, quae ex Theodori libris decerptra eidem tomo subnexit, ac etiam desideratur Mandatum, quo tomum subscribi ab omnibus jussit, et Capitula anathematizari. Lquent haec ex litteris, quas Cyrillus ista de re scripsit ad *Aeacium* Melitensem, ad *Theodotum* Aneyramum, et ad *Firmum* Cesareensem in Cappadocia metropolitam: « *Proclus* tomo supposuit etiam Capitula quædam, collecta ex Theodori codicibus, quæ consonantem Nestorii perfidie intellectum habent, et adhortatus est etiam illa anathematizari ». Tandem *Proclus* to-
mum suum tam Armeniis, quam Joannii Antiocheno misit, hicque Concilium Antiochenum coegit, et tomum *Procli* cum annexis Capitulis ab omnibus subscribi jussit; quod quidem ab aliis factum, sed ab aliis subscriptio negata, presertim ab *Iba* Edessenio presbytero, quem ideo *Proclus* in litteris ad Joannem Antiochenum datis jubar compesci ac castigari, quod nec tomo subscribere, nec Capitula annexa anathematizare voluerit. Quæ quidem omnia a mense Augusto ad Januarium fieri non potuisse evidens est. Quare in lege Theodosii contra libros Nestorii lata, loco *data III non. Aug.*, vel loco *III kalend. Aug.*, legendum, *data III kal. April.*, sieque his omnibus peragendis, et Synodis Anazarbica et Tarsensi, de quibus supra, celebrandis tempus sufficiens erit.

16. *Rabulas episc. Edessenus libros Theodori anathematizat.* — Porro *Rabulas* Ephesum venerat cum Joanne Antiocheno, et subscriptis Epistole Orientalium ad Hieropolitanos, que extat cap. 13 Synodici. Subscriptis et Epistole corundem Orientalium ad episcopos Constantinopolim missos, ut legitur cap. 28 Synodici. Verum postea ab eis recessit, seseque Catholicis adjunxit (ut liquet ex Liberato cap. 10, et Epistola *Iba* ad Marinum Persam, in qua *Rabulam* vocat tyrannum), et quidem statim post pacem Cyrillum inter et Joannem Antiochenum intam, ut demonstrat Epistola Cyrilli ad Rabulam cap. 108 Synodici recitata, in qua Cyrillus ei exponit omnem pacis tractatum, et cunctarum ultra citroque Epistolarum exemplaria mittit. *Rabulas* igitur videns heresim Nestorianam, post libros *Nestorii*flammis addictos, per omnem Orientalem diecscsim, imo et per Armeniam ac Persicam sub *Theodori* nomine latius serpere, non solum Theodori libros, sed et ipsam Theodori personam solemniter in Ecclesia anathematizavit. *Ibas* presbyter Edessenus et major pars cleri Edesseni Rabule contradixere, quia

Theodorus licet varios libros impietatis plenos componisset, mortuus erat in communione Ecclesie, et versabatur in magna apud plerosque existimatione. Ille Leontius in libro de Scelis proponit hanc questionem: « Cur Chalcedonensis Synodus ab *Iba* non requisivit, ut Theodorum anathematizaret? Cur ejus in qua Theodorum predicit, ad Marinum Epistolam recepit? » Et respondet: « Hoc potius de sancto Cyrillo queri debebat, quam de Synodo. Nam S. memoriae Cyrillum, cum nonnulli hoc ipsum quererent, ut Theodorus anathemati subjiceretur, ad *Proclum* scripsisse constat, minime Theodorum anathematizari debere. Nam Orientales, inquit, universi Theodorum pro magno doctore habent. Quiem si anathemati subjicerimus, in Orientalium Ecclesia dissidium ingens excitatibus. Quorum unus est *Ibas*, qui eum anathematizari non patietur ». Jam *Ibas* Rabule demortuo successerat, dum haec *Cyrillus* ad *Proclum* scripsit; post mortem enim Rabule omnis clerus praeter decem aut duodecim, qui illum postea accusarunt, in ejus electionem consenserunt.

17. *Els sui facti rationem S. Cyrillo reddit.* — *Rabulas* rebellione sui cleri pressus, omnia a se gesta ad *Cyrillum* retulit et sui facti rationes exposuit: « Jam vero quidam unitatem secundum substantiam omnibus modis abdicant. Morbus enim aliquis subtletans inveteravit Oriente, immedicabilis vulneris modo depascens Ecclesia corpus, et plurimos quidem latens, apud quasi studiosos et supercilios extollentes eruditione, latenter honoratus ». *Cyrillus* in suis ad eum litteris, postquam laudavit illius « incomparabilem alacritatem, ac inexplorabilem confidentiam, subjunxit: Sicut vero sollicitos optime gubernare, non in serenitate navigare, sed in tempestate posse navem servare, probatissimos declarat; sic etiam sortitos Ecclesie praesidere, non omnimodo rerum serenitas claros demonstrat, magis vero solertia in tribulationibus, et fortitudo, et patientia, et fortiter resistere instabilibus haereticorum sermonibus. Semper quidem tua splenduit sanctitas, præcipue autem modo, facta omnibus Orientalibus columna et firmamentum veritatis, sicut et quendam pestiferum morbum expellens, novæ et abominanda haereseos Nestorii blasphemiam. Nam procedit quidem ex altera radice; illius dico, qui de Cilicia erat, ista impetas ». Ubi intelligi Theodorum Mopsuestiæ in secunda Silicia episcopum. Legitur illa Cyrilli Epistola in Collat. v quinta Synodi generali.

18. *Andreas Samosatenus episcopus defensionem Theodori suscepit.* — *Andreas* episcopus Samosatenus et *Rabulas* jamdiu inter se dissidebant; ille enim ubi par inter *Cyrillum* et Joannem constituta fuit, utriusque communioni adhaesit, et schismatics deseruit, ut liquet ex cap. 101 et seqq. Synodici; ut *Alexander* Hieropolitanus metropolitanus ejus, ad eandem accederet, omnem diligentiam contulit; vir enim era magnæ doctrinæ ac virtutis singularis. Verum, ut liquet ex cap. 101 et 102 Sy-